vel fato mortalitatem explesset. In varias quoque prouinciae partes excurrendo, sanasse fertur ac restituisse multa, quæ partim publica vastitas Ecclesiæ, partim priuata minorum ciuitatum solitudo in prauum ac barbarum ex recta Christi disciplina corrupisset ac dissoluisset. Derthonenses ante alios amissos Martiano, cùm omnia simul instituta & vestigia Christianæ religionis amisissent, isque paulatim populus ad pristinas tenebras, & antiqua gentium delitamenta relaberetur, opportuno Materni accessu sunt composti ac retenti, memorantque grato erga ipsum animo, quemadmodum emendato ac formato rerum statu discedens inde, Maliodorum præfecerit virbi, sapientiæ summum, & pari morum innocentia & candore. His alijsque pastoralibus curis irritata sauitia dominatus impotentissimi, trahitur Maternus in aulam, & impias adolere supplex aras iubetur. Ni faciat, exitium intentant. Ac ille quidem abnuere statim excelsus animo, venerabilis ore, vltroque cultum inanem, & ficta numina cœcasque mentes increpat. Sed non ideo tenuit, ut in mortem cederetur, obtorpuerant quodammodo carnifices animi manusque ad feriendum admiratione maiestatis. Itaq; dimittunt incolumem, nec ex eo tempore diu superstes fuit. Non defunt, qui in exilio mortuum scribant, cùm Cæsar eum ablegasset, atque adeò, stulto fastu & barbarica licentia rem non sui iuris ausus, pastoralem ei dignitatem abrogasset. Id magis quia non abhorret à vero, quam quod apud certissimos authores repererim, esse addendum putavi. Quamdiu

diu autē ille vixerit in suo munere, haud quidē au-
sim exacto affirmare numero propter variam in hoc
genere memoriam, & quia veteres magno ad id co-
natū nihil tamen extricauere. Numerant illi quidem
annos & definiunt autoritate sua; sed facile poter-
runt confutari ratione temporum, & rerum argumen-
tis, si cuiquam vacet. Mansit verò diu, neque hodie
penitus deleta est ex hominum mentibus illa de Ma-
terno fides, quasi vincit & captiuis pie ac religiose
vocatus adsit, & dicuntur multi mortales præsenti
eius ope liberati, cùm eam è vinculis implorassent.
Evidem quæ de sanctorum inuocatione & auxilio
memorantur, credere velim etiam sine argumentis
ac testimonijs; ubi verò ad pium animi sensum, ac
cedat authoritas exemplorum ac inueteratae famæ, cù-
stari adhuc, & vltra quicquam exquirere omnino ir-
religiosum putem. Hoc adeò dictum volui, quia in
magna hominum & ingeniorū varietate semper exo-
riri possunt impi curiosi, & miserè prudentes, qui
politico supercilio res diuinæ perpendant. Sed ma-
gna vtique inter scriptores dissensio est, hiccine Ma-
ternus Iulius appellatus fuerit, an verò simplici no-
mine Maternus tanium. Cæsar Baronius Cardinalis
ad priorem sententiam inclinat, conjecturæ illius ar-
gumento; quod cùm in Romana Synodo, quæ sub
Iulio I. celebrata est, Iulius Episcopus Mediolanen-
sis interfuisse dicatur, nec eius Iulij aliae vllæ memi-
nerint litteræ, valde consentaneum sit, appellatione
hominis fuisse distractam, ut ex Iulio Materno libri
Mediolancenses Maternum, Acta Romanæ Sinodi lu-
lium

lium retinerent. Nam si non id ita esset, haud dubie sequi, ut eius concilij fides vocari in dubium posset, quod fieri non oporteat propter sacrosanctam conciliorum autoritatem, quæ tanta semper fuerit, ut Ecclesiasticae historiae patres nullam potiorem rationem obseruarent extricandi quos quæque Ciuitas Episcopos habuisset, quam si nomina & memoriam inde repeterent. Addit idem, extat commentarium in Vaticano cum hac inscriptione IVLII FIRMICI MATERNI DE MISERIIS ET ERRORIBVS PROFANARVM RELIGIONVM AD CONSTANTIVM ET CONSTANTEM FRATRES. Ad eam videlicet inscriptionem quando congruant tempora, minime ambigendum videri, quin Iulius Firmicus Maternus idem sit omnino, quem nos unico nomine Maternum appellamus. Sed valde ego suspicor, errorē obiectum fuisse clarissimo viro, dum vasto nimirū operi summæque rei intentus obire suis oculis omnia, & varijs dispersa locis Ecclesiarum monumenta lustrare non potest. Quippe Iulium Episcopum tabulae nostræ veteres habent separatim, nec Iulium illum Firmicum Maternum, cuius liber extat, aut inscriptio ipsa, aut alia vlla memoria Episcopum numerat agnoscitve. Sub Materni Pontificis exitum, imperio quoque tam saeo finis fuit, cum vtricibus agitati furij, publicamque pertæsi lucem Maximianus & Diocletianus, vltro gubernacula rerum omisissent. Id accidit, cum partitis opibus, & diuiso terrarum orbe, hic ad Orientem Solem, ad Occidentem ille regnaret, sedensque Mediolani, magnificis operibus exornaret

vrbem,

urbem , quam crudelitate funestarat . Mœtia , & turres , & fana , & lauacra , & multiplici salienteis arte lymphas , quæc alia superbæ regum opes amant , præsidia & decora deliciasque adiecit urbi , simul &c è suo cognomento Herculeam appellauit . Ipsius quoque fertur institutum , ferrea corona , qua capita Cæsarum incinguntur cùm primùm id nomen eamque fortunam capessunt . Nec dubitant authores idonei , quin veteribus Angleriæ dominis dederit idem insignia , quæ adhuc visuntur inter Ambrosianæ ædis monumenta ; Herculem scilicet cum clava & Leone . Alijs porrò dijs alia templa , Herculii rotundam , & uno continuam orbe struxit ædem , quali forma & descriptione Romæ Pantheon durat . Circum eam quatuor multiplici contignatione turres discretæ paribus interuallis attollebantur : ingenteis colunæ propylæum cingebant , tantæ molis incolumes adhuc reliquiæ . Ipsa moles validis postea Christianorum rebus , & profligata gentium prauitate , in sacrum Laurentij nomen cooptata duravit sæculis , donec paullò ante hanc memoriam repente collaboretar . Hanc esse Laurentianæ ædis originem authores plurimi consentiunt , & ciues credidere ; discrepat aliquis argumen-
to non leui , quod scilicet cùm ex templi ruina vetustissimi lapides inspicerentur , crebra crucis imago sit inuenta . Ea res aduersatur communi famæ , quæ si falsa est , illud utique non dubitem adfirmare , quod & pronias ad fidem videtur . Quippe diruta Herculis æde , quam Maximianus posuerat , in eadem velli-
gia successisse Laurentij martiris ædem , & quia pro-
fana

fana vetus ædes in hemisphærij fastigata modum
fuerit, idèo retentam eam formam, vt suus honos
constaret antiquitati, sicut & nostra dein ætas, cùm
deciduum iterum monumentum excitaret, pristinam
imaginem est imitata. Sed huius Laurentianæ Basi-
licæ descriptionem & faciem, quomodo stet sublimis
conuexitate sua, quantæ religionis aras includat, pri-
uilegia quoque & cultum, & alia grata legentibus,
inseram, vbi locus, monebit. Postquam Maximia-
nus & Diocletianus vti dictum est, imperio depo-
sito, terrarum orbem exonerauere, non idèo pax fuit
Ecclesiasticæ rei, quam secuti principes Galerius, &
Maximinus, & Maxentius per interualla temporum
& spiramenta, pessum dedere, præcipua in Miroclem
ira, qui Materno defuncto, non minori constantia
& virtute Mediolanensem Ecclesiam administrabat.
Materno, Galesinus Orosium, Panuinius Eustorgium
subiecere. Nos miroclem in hac sede collocamus, non
temeritate aut impetu, sed magna illa, & nemini
spernenda ratione, quòd sub Milciade Pontifice ma-
ximo Romanæ Synodi pars hic ipse Merocles fuit.
Orosius autem obiit Arelatense concilium haud du-
bie posterius Romano. Ac Petri Galesinij quidem
ita sublatuſ error esto. Panuinio autem ignorantis to-
rum Orosium, & in ea præteritione sequenti Vatica-
ni codicis, ordinem, id ipsum licet opponere, quòd
inter huius Arelatenſis concilij Acta & Patres Orosij
nomen extat, caque res huic Pontifici suum honorem
affirmat testimonio satis euidenti. Rursus aliud in hoc
Pontifice, Galesinio mendum irrepsit. Miscet enim

Q. 2 ho.

hominem inter patres & acta Synodi alterius Are-
latensis, quæ quadragesimo fere anno post illius æta-
tem est habita, ibique non Orosium, sed Protasium
affuisse scribendo prompta cuilibet atque obuia mo-
numenta testantur. Merocles igitur Mediolani natus,
fuit inter principes vrbis commendatione nobilita-
tis, eaque illi communi consentu perhibetur sangu-
nis gloria. Huius generi ac familiæ Ticinensem Epi-
phanium longa per Focatiam matrem cognatione
fuisse adnexum accepimus. Sed non est vero consen-
taneum id quod nonnulli prodere sunt ausi. Quippe
Romam ad Felicem Epiphanij missu Meroclem iuif-
fe, cùmq; dextere legationem atque liberaliter obijf-
fer, captum Pontificem admiratione virtutis, præfe-
cisse ipsum Ecclesiæ Mediolanensi, quæ grauiter agi-
tata procellis tali rectore opus haberet. Id immane
quantum à recta temporum supputatione dissentiat.
Nam, & Epiphanius huic posterior æuo centum fere
annis fuit, & vixerat Felix aliquanto antea, quam Mer-
ocles nasceretur. Cæterum Romanæ Synodi, quæ Mer-
oclem exciuit, & tempus & occasio fese in hunc mo-
dum habuere. Agebatur annus nostræ salutis & vi-
tae, tertiusdecimus à trecentesimo, gubernacula rerum
Milciades, & delecta prope iam tyrannide, Constanti-
nus obtinebant, cùm Africana Ecclesia pridem lace-
rata factionibus ac studijs, maiore quam vnquam an-
teca rerum perturbatione cœpta conflictari, summis
appropinquabat, aderatque hisis Metropoli clarissi-
mæ. Initium & causa tanti tumultus ex electione
Carthaginensis Episcopi, cùm Catholici, & Donati-

stæ

stæ (in eas partes diuisum erat Africanum nomen) utrique sui corporis creari Pontificem vellent. Illi Cæcilianum, h̄i Maiorinum producebant, utrumque clarum inter suos, ita ut alterius præcipitia, & abrupta, & praua, non cederent alterius honestis & sanis. Ac Donatistæ velut indignati catholicum hominem cum suæ factionis homine pari sorte componi, fixere ulro crimina, queis aduersarium virgerent. Ita cum nullus dissidio finis inueniretur, deteriorq; pars haud dubie potentior esset, circumuenti Catholici consilium illud inicte, ut peterent arbitros atq; disceptatores à Constantino, qui sua componerent autoritate litem, paxque rebus fieret. Non placebat principi tota res, subeunte videlicet animum cura, ne sacris rebus immiscendo sese, partem alieni iuris usurparet, atque piaulum mereretur. Rursus opprimendam innocentiam relinquere temeritati ac furori, non boni principis arbitrabatur officium. Quod inter cauta & benefica consilia medium erat, id ipsum exsequitur. petit à Miltiade Pontifice maximo, uti deligat Episcopos qui diligenter auditis accusatoribus & reo, cognitaque causa, rem ad otium deducant. Episcopi treis Gallici generis, Itali quindecim, ut quisque moribus & sapientia grauissimus habetur, sunt in id iudiciū à Pontifice Romam euocati, quorum nomina percensens Optatus Milleuitanus primo loco Miroclém refert. Mirocles absoluto Cæciliiano compositisque Carthaginiensium rebus, Mediolanum redit excelsò coquens animo noua instituta & leges, queis Ecclesiam illam ad perfectum expoli-

sic.

ret. Inter cætera sanxit & instituit, ut Clerici certas
preces in certa templo recitatum irent, rem à Kali-
mero dudum inchoatam, sed adstrinxit ipse regulis,
& quotidianum officium in horarum interualla de-
scripsit. Idem cæremonias & ritus ad psallendi ordi-
nem accommodauit, atque vt pie ac sancte fierent
omnia, sacras ædes lustrare est aggressus, quæ per
licentiam eorum temporum contaminatae ac violatae
fuerant indignis modis. Scilicet infensissima Chri-
stianæ religioni Cæsarum impietas permiserat sacri-
lego furori tam effrænem potestatem, vt, quæ pro-
fanis in locis facere pudor aliquis fuerit, ea liberè ac
palam ad ipsas aras multi mortales audenter, Basili-
ca Naboris & Felicis præcipue senserat iniuriam, &
viderant sacri parietes ea, quæ procul à nostris ab-
esse litteris oportet. Sed Mirocles tantum huic Ædi
splendoris, & ornatorum adiecit, vt eam infa-
mam obliteraret. Neque decrant Merocli pecuniæ
subsidia, queis Templa & rem vniuersam ecclesiasti-
cam augeret ac decoraret. Habuit enim præter ge-
neris & doctrinæ claritudinem, eas facultates, vt quæ
admodum vulgo nunc loquimur, diues & fortunatus
haud dubiè posset appellari. Qui de illo scripsere,
nominatim hoc addunt, & proximus horum tem-
porum memoriae Diuus Ambrosius id ipsum affir-
masse est visus. Nam in ea concione, quam ad Po-
pulum Mediolanensem contra Auxentium habuit,
ideo se Mediolanensis Ecclesiæ patrimonium enixe
conseruaturum esse profitetur, vt Meroclis, & cæte-
rorum, qui eam locupletauerit, munus tucatur, nec

vlla

vlla eorum liberalitati fiat iniuria. Ad Cleri disciplinam, & ab ipso Miroclete iacta rerum fundamen-
ta potius id pertinere coniectauere nonnulli. Cæte-
rūm de opibus quoque ac de vitæ subsidijs, quando
testimonia congruunt, videri dictum potuit. Talis
hic Episcopus erat Mediolani, cùm pestilentia totam
fermè Italiam inuasit, quæ non modò pernicioſa ta-
be inficeret corpora, vibemque præcipue nostram
quotidianis funeribus exhauriat, sed à religione quo-
que auerteret animos, & Ecclesiarum toti pro frequen-
tia & celebritate, miserandam solitudinem inferret.
Inde scilicet Merocli materia caritatis & patientiæ,
quæ tanta fuisse dicitur, ut modum excederet earum
rerum, quas diuini homines vitæ prodigiis animis in
tali re ac tempore, antea, postve factitauerunt. Non
tamen ea diurna calamitas fuit, quippe quæ per
flagrantissimos æstus inuecta, hyems statim aduen-
tante cessavit. Ita, postquam grauiori tempore anni
circumacto, salubria corpora cœperunt esse, etiam
religioni, sui paulatim honores rediere. Et Ecclesia
quasi lætior ac viuidior ab stirpe renasceretur, miris
incrementis nouam maiestatem ac decorem est con-
secuta. Mox ingemuit amissio Mirocle velut relictæ
solitudini & orbitati. Cladis eius annum hæstanter
admodum & ambiguè scriptores tradidere. Sed ego
facile posse arbitror extricari. Nā cùm anno CCCXIII.
Romanam Synodum obierit Merocles, cùmque pri-
mam Arelatensem uno anno post habitam Orosius
ipse frequentarit; in promptu est, quo anno exceſ-
ſisse Meroclem dicas. Oportuit autem id accidere

sub

sub anni ipsius exitum, quo redierat ab urbe Roma, siquidem agere potuit & constituere quæ memoraui. An vero durauit etiam in partem illius anni, quo Pontificatum Orosius inchoauit. Hic Orosius neque eius patria, neque fortuna & stirpe quantus fuerit, comperti quicquam habemus; ne res quidem ab ipso gestas in Pontificatu seruat ullæ literarum memoria. In Arelatenfi Concilio Comitem atque Collegam habuit ex Mediolanensi Cleto, Nazareum nomine. Magna ea Synodus cognoscendæ iterum Cæcilij Carthaginensis accusationi habita est, cuius tamen acta plerisque suspecta esse video. Interfuerunt Patres ad ducentum, & Constantinus ipse Cæsar interfuit, primus ferè conditor Ecclesiastice securitatis, & haud dubiè Christiani nominis liberator. Is instinctu suo pre iam antea penitus obuersus in sacra & Deum, exarserat hoc tempore maiore Christianæ religionis studio, postquam sublimem cœlo crucem, & ad vietoriam inuitantia verba mirabiliter vidisset. Nullam iam priorem agitabat curam, quam ut ex diurna veluti iactatione conquiesceret pietas, atq; ut Ecclesia post fœnas tempestates, optatum pacis & otij portum inueniret. Quacunque patenter imperij fines, extrui templa, salutatem Euangeli doctrinam euulgari, & quod plus accederet authoritatis, immune esse quicquid Ecclesiæ nomine possideretur, iusserat. Per eam optimi Principis indulgentiam & pietatem, hoc tempore Christiani gloriosum de tota superstitione triumphum agebant, festos agitabant dies, ritus & cæremoniæ, tum veteres reuocabantur, tum insti-

instituebantur nouæ . Rebus hisce consultandis atq; constituendis , vt grauissima quæque incidisset delib-
eratio , conueniebant Patres , eaque origo tot per il-
la tempora conciliorum fuit . Et intererat aliquando
Cæsar ipse , non vt sese rebus Ecclesiasticis immisce-
ret , vtuc quasi moderator & arbiter fieret Ecclesia-
sticæ rei , sed vt sua comprimeret authoritate , si qui
tunc fortè turbulenti homines ac seditiosi , florentis
Ecclesiæ solicitare statum , & quietem auderent . In
hac Arelatensi Synodo , sicuti dictum est , turbabante
Donatistæ , suntq; fracti præsentia Cæsaris ipsius , &
consensu patrum , inter quos Orosius . Post Oro-
sium Eustorgius præst Ecclesiæ Mediolanensi , di-
scriminis causa dictus primus propter alterum eius-
dem nominis , Theoderici Regis æqualem , qui suo
loco nobis in partem operis est venturus . Eustorgius
primus natione Græcus , instituto vitæ homo mili-
taris fuit . Is ab armis ad sacra in hunc fere modum est
traductus . Cum Imperator Constantinus , per Ita-
liam , perque cæteras prouincias , potestatis suæ vica-
rios mitteret , fortè euenit , vt Insubria mandaretur
Eustorgio , qui manu & consilio multa præclara fa-
cinora iam fecisset . Eam ille prouinciam , dum in-
nocenter ac sanctè , nec minus prouide ac sapienter
administrat ; increbuit fama de viro , quæ summos
& infimos , quasi delapsi de Cælo publici parentis
exciret . Ita factum est , vt cum Orosio successor quæ-
ratur , omnium vota in eum consentirent , neque
potior quisquam vnuſ inueniretur . Ea vulgatior fa-
ma est , quam quæ tradit , Eustorgium , cum Impe-
rato .

R

rato .

ratoris missu Romam iuisset, ita probatum fuisse Pon-
tifici maximo, ut ipsum aliquandiu haberet inter fa-
miliares, deinde populo Mediolanensi pastorem da-
ret. Sed vtro tandem initio destinatus electusq; fuc-
rit, certè conuenit inter grauissimos authores, eam
dignitatem ipsum recusasse diu, more scilicet incly-
to cælestium animorum, qui multùm quæsita, &
petita cæteris mortalibus adsperrnantur. At postquam
oneri succedere propè est coactus, ita se fore para-
tum ostendit, si Constantinus ipse noui honoris au-
ctor fieret. Non enim posse demandaram ab eo præ-
fecturam deserere ipso inconsulto; simul esse ciuilis
animi de nouo instituto vitæ ad monere principem
suum. Ideò Byzantium profectus, & exposita, si-
ue Pontificis maximi destinatione, siue populorum
consensu, quid Principi super ea re placeret, roga-
uit. Annuit Princeps, & cùm nouum Episcopum
Mediolanum dimitteret ad suum pastorale munus,
non modò muneribus cum, sed etiam Mediolanen-
ses ipsos, in eius gratiam, priuilegijs & immunitati-
bus honestauit. Periere immunitates & priuilegia.
Dona fuere, multæ sanctorum reliquiæ, ac nomina-
tim corpora trium Magorū, qui ad veneranda Chri-
sti liberatoris incunabula, secuti stellam indicem, ex
Persica quondam regione venerunt. Treis Magos He-
lena sanctorum rerum indagatrix, magno studio cō-
quisitos aduectosq; Byzantium in Aede Sophiæ col-
locauerat, nullo miraculorum fine, quibus ei The-
sauro fides & authoritas adstrueretur. Acceplos Eu-
storgius quanto maximo potuit apparatu Mediolanū

aue-

auexit, ingemiscente, sicuti fama est, atque multum
fremento Populo Constantinopolitano, quod tam-
quam ex irreligiosa terra sacræ reliquiae procul in alias
terras adsportarentur. Sed ita placitum Cæsari, ut ca-
rissimum sibi caput ornaret eo munere, quod plu-
rimi esse omnes intelligerent, quodque maxime te-
statum amorem faceret. In quibusdam annalibus in-
uenio, cum ea trium Magorum corpora Mediolanū
adueherentur, haud procul ab urbe, quendam admirabilem
casum incidisse de quo referam prout acce-
pi. Cum unus e bobus, qui trahebant arcam, labo-
ri fortè succubuisse, nec reliquæ deinde belluae suf-
ficerent oneri, subito pererrans arua lupus obtulit se-
se, cumque ministri cicurem, & quasi volentem
adiunxere iugo, atque ita peregrinum illud animal
effusæ ad videndum ciuitati, noui obsequij spectacu-
lum præbuit. Incredibilis dictu res, vel fortasse etiam
eiusmodi, quam seueri homines haud satis historia
dignam putent. Sed ego non referrem, nisi accessi-
sem ad columnam, quæ in ipsius Eustorgij basilica,
totius euenti sculptam effigiem ostendit, & nisi vi-
cus, quem inde Vaccam appellauere miraculi monu-
mentum esset. Porro, cum ad Diui Barnabæ fontem
pompa peruenisset, dicuntur illicò substitisse iumenta,
sic, ut de repentina illa tarditate dimoueri non
possent. Tunc Eustorgius haud dubio argumento lo-
ci religionem interpretatus, eo in loco cellam ædifi-
cauit, ibique corpora trium Magorum condidit.
Hæc est illa Cella, quam postea ipsimet Eustorgio di-
catam religio & opulentia consecuti temporis miri-
ficam

R 2

ficam in amplitudinem & laxitatem extulere. Usque
in Diui Ambrosij tempora, basilica Regum dicta est;
ipse novo nomine superindito veterem appellatio-
nem antiquauit, & instituit ibi Canonicorum ordi-
nem, quos multò post Henricus Septalius in Lauren-
tiani Templi ministeria cultumque descriptis, cùm
Basilicam ipsam Dominicanis fratribus attribuisset.
Ac ne Magi quidem ibi fuere diu propter iniuriam,
scilicet Ænobarbi, qui decus illud inuidit Italiae, &
Rinaldo Coloniensium Archiepiscopo, sacrilegus lar-
gitor dedit. Sunt qui Diuam Helenam Constantini
matrem ibi fuisse tumulatam tradant, & quandam
huiusmodi narrationem inserunt, fingendi licentia
magis, ut ego quidem arbitror, quàm rerum fide.
Quippe soluta per temporum hominumque varieta-
tem Ecclesiæ disciplina, cùm sacræ res, ut assolet,
quotidie traherent aliquid ex profano paulatimque
cuncta vergerent in præceps, & essent omnino tem-
pora similiora tyrannorum prauitati, quàm sanctissi-
mis Constantini moribus, inclita religione matron-
nam ad formandum Ecclesiæ statum componenda-
que res animum adiecisse. Ea cura & studio, cùm
varias vñā cum Siluestro sacrorum principe diuina
societate terras obijsset, venisse Mediolanum. Ibi la-
boribus, & senio confectam expirasse; neque locum
sepulturae visum ullum aptiorem eo, qui nimirum
ipius donis ac liberalitate sanctus & augustus esset.
Quin & facta monumenta peregrinationis eiusmodi
sunt in promptu seruantque Laudenses, & monstrant
velut ipius Siluestri muaus conflatam clauem ex ca-
tena,